
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 
06/01/2013
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 
06/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475150
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 471728

PORTARIA: 3884/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS   Agente de Trânsito       541957382
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200.00
06125134163450000    0261000000          339033              1,200.00
06125134163450000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475180

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 472078
PORTARIA: 3921/2012

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais bem como cumprir ações de 
detrminação da DTO, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571896682/AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JÚNIOR 
(Agente d fi sc. transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
26/12/2012 a 24/01/2013
541915242/CHARLES SANTOS E CUNHA (Agente de fi sc. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 24/01/2013
571987211/DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO (Agente de fi sc. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 24/01/2013
572106612/ELLEN CORREA FORTUNATO (Agente de fi sc. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
24/01/2013
572272801/ELY MORAES ANSELMO (Agente de fi sc. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 24/01/2013
572296431/IAN CARLO DOS SANTOS (Agente de fi sc. transito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 24/01/2013
572111142/IZAURA VALADARES DE SOUZA (Agente de 
fi sc. transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
24/01/2013
541913022/JOFRE COSTA E CUNHA (Agente de fi sc. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 24/01/2013
572273671/JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO (Agente de 
fi sc. transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
24/01/2013
572277291/KELLY DA SILVA ALVES (Agente de fi sc. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 24/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475184

PORTARIA Nº 3699/2012-DAF/CGP,26.11.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/561435.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3602/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Luisa Lobato da Silva, João 
Guilherme Cardias Pinheiro e João Domingos Miranda referente 
ao deslocamento de Belém para os municípios de Rondon do 
Pará e São Miguel do Guamá, no período de 19 à 30/11/2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32285 de 23.11.2012. WALTER 
WANDERLEY DE PAULA PENA-diretor geral

PORTARIA Nº 3969/2012-DAF/CGP,13.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/568711 anexo ao Processo 2012/528132.

R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3802/2012-DAF/CDRH que 
retifi cou a concessão de diárias aos servidores Albeson da 
Silva Dias, Eliangelo Siqueira Gamboa, Rodolfo Campos Sales 
e Wladimir Carvalho Batista, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Alenquer, no período de 14 
à 27/11/2012, ao período 22/11 à 01/12/2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32298 de 13/12.2012. antônio Fernando 
carvalho de oliveira
diretor geral em exercício

PORTARIA Nº 3998/2012-DAF/CGP,18.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/524164.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3799/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 
e Orlando Lima referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Monte Dourado, no período de 13 à 17/12/2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32295 de 07.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475494

PORTARIA Nº 4041/2012-DG/CGP, DE 27.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÉLIO JORGE CORRÊA, Coordenador 
de Registro de Veículos, para responder pela Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento, no período de 29.12.2012 a 05.01.2013, 
durante a ausência do titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475498

PORTARIA Nº 4026/2012-DG/CGP DE 26.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor KLEBER SARAIVA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 57175930/1, da Gerência de Transportes 
para Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no 
período de 26.12.2012 a 25.12.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4036/2012-DAF/CGP DE 26.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
879/2005-PROJUR, no Processo 2005/272442, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS 
GOMES, Técnico/05, matrícula 3266133/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’s, trinta (30) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 21.12.2012 a 19.01.2013, 
referentes ao triênio 1997/2000, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 4035/2012-DG/CGP DE 26.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
101/2008-PROJUR, no Processo 2007/472123, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELENA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente 
Técnico/05, matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, referentes ao triênio 

11.06.1981/1984, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
kayla de menezes sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 4031/2012-DG/CGP DE 26.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
7507/2008-PROJUR, no Processo 2008/470433, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO 
DA SILVA, Técnico/03, matrícula 3265714/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 07.01.2013 a 05.02.2013, referentes ao triênio 
2000/2003, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 4030/2012-DG/CGP DE 26.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2045/2012-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2012/113868, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Josélia Mara Teles Melo, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57192173/2, desenvolvendo 
atividades junto ao Centro Integrado de Operações, sessenta 
(60) dias, de Licença Prêmio, no período de 01.12.2012 a 
29.01.2013, referentes ao triênio 30.06.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 4025/2012-DG/CGP DE 21.12.2012
A Coordenadora, em exercício, de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1264/2006-PROJUR, no Processo 2006/248495, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA SILVA DOS ANJOS, 
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264203/1, lotada na Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 05.11 a 04.12.2012, 
referentes ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 4023/2012-DAF/CGP DE 21.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 228/2012-
PAAB de 17.12.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845532/1, lotada no Posto Avançado 
deste Departamento, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 
04.02 a 05.03.2013, referentes ao exercício 01.02.2011/2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 4022/2012-DAF/CGP DE 21.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias à servidora 
Francilene Maciel da Silva, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845532/1, lotada no Posto Avançado deste Departamento, 
constante da Portaria 3438/2012-DAF/CGP, para gozo no 
período de 05.11 a 04.12.2012, referentes ao exercício 
01.02.2011/2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475196

PORTARIA Nº 3436/2012-DAF/CGP,30.10.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/509927.


